CUIABI\

PREFEITURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
OF. N° 3405/2022/GS/SME Cuiaba/MT, 23 de dezembro de 2022.

[Imo. Sr.

Carlos Roberto Ribeiro de Miranda
Chefe de Gabinete do Prefeito
Nesta

Assunto: MVP 50.369/2018-1 - Encaminha a CI 053 /2022/DGAF/ CC/SME, de 20 de
dezembro de 2022 da Coordenadoria de Controladoria desta Secretaria que presta
informacdes sobre o Convenio assinado entre esta Secretaria e a Instituicdo

Filantrépica Associacdo Jesus ¢ o Caminho e a Vida ( Estrelinha de Jesus ).

Senhor Chefe de Gabinete ,

Dirijo-me a V. S? para encaminhar-lhe a CI 053 /2022/DGAF/ CC/SME, de

20 de dezembro de 2022, da Coordenadoria de Controladoria desta Secretaria que presta

informagdes sobre o Convénio assinado entre esta Secretaria e a Instituiciio Filantropica
Associagdo Jesus € o Caminho e a Vida ( Estrelinha de Jesus) .

Trata-se de informagdes em resposta ao email, da Coordenadoria de

Comisssdes Permanentes da Camara Municipal de Cuiab4 , datado de 10 de novembro de

2022, encaminhado pelo Gabinete do Prefeito a esta Secretaria, que traz em seu bojo

solicitacdo de esclarecimentos quanto aos itens 1,2 e 3, do referido email, a fim de

promover o saneamento do Processo 14823/2022, referente ao Projeto de Lei Complementar

, Cujo objeto € concessdo de direito real de bem puiblico municipal, para Associacio Jesus é

o Caminho.

Em contato com o Dr. Rubens Machado, por meio de email , esse nos respondeu

que com relagfio a esta Secretaria deveriamos nos deter ao item 03 , destacando que ao

analisar o processo fisico, identificou informagdes sobre repasses financeiros, quantidades

de alunos atendidos e outros dados referentes a instituigao.

com o identificador 350031003900360886883E8E 540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-
Brasil.

Autenticar documento em ht sgis] . AMt.gov. E!Vefutmntﬁdamsoo wwwlaba mit.gov.br



= CUIABA

PREFEITURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

Assim, tem-se por atendida a solicita¢do, nos termos dos esclarecimentos
prestados .

Ao ensejo, reitero a V. Sa.os protestos de estima e elevada consideragio.

Atenciosamente,

) 7
%@IL DE SOUZA MACHADO

Secretdaria Municipal de Educagio

ATO GP 005/2021

José Roberto/AJ/SME

Rua Diogo Domingos Ferreira, 292 . Bandeirantes
P: 78.010-0%0 iabha/M
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SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA(;Z\O
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
COORDENADORIA DE CONTROLADORIA

CI N° 053/2022/DGAF/CC/SME Cuiaba, 20 de dezembro de 2022.

Ao Senhor
José Roberto Franco de Campos

Assessor Juridico de Gabinete/SME

Assunto: Resposta a Cl n° 1.323/AJ/SME/2022 sobre a Instituicio Filantropica Associacao
Jesus & o Caminho e a Vida (Estrelinha de Jesus).

Senhor Assessor:

Ao cumprimenta-lo cordialmente, informamos a Vossa Senhoria que, o
Convénio assinado pela referida instituicdo é o de n® 10/2022, tendo o quantitativo de alunos
de 0 a 3 anos e 11 meses no montante de 115 e de 04 anos a 5 anos e 11 meses um
montante de 50 matriculados. Foram fornecidas 40 vagas para que a Secretaria pudesse
encaminhar criancas que estavam na lista de espera. A unidade finalizou o convénio com
126 alunos de 0 a 3 anos e 28 alunos de 04 e 05 anos, perfazendo um montante de
33.642,00 (Trinta e trés mil, seiscentos e quarenta e dois reais) mensais, onde a instituicio
somente pode utilizar esse recurso para pagamento de funcionarios, luz e gas.

Quanto a renovagao do Convénio, isso s acontece no inicio do ano
quando & publicado o Edital de chamamento e as instituicdes aderem ao convénio.

Certos de contar com vossa costumeira atencao, ficamos & disposicao.

Atenciosamente, ‘gzmwgﬁj
i \y
Silene Ticianel .

Di Admimistrativo Fi i
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" ASSESSORIA JURIDICA

CI N° 1323/SME/2022 E g - Cuiabi-MT, 20 de dezembro de 2022.

Ilma. Sra.
SILENE TICIANEL

Diretora Administrativa e Financeira

Referéncia: Processo MVP 50.3692018-1- Concessado de Direito Real de Uso - Creche Estrelinha de Jesus -

Informagdes sobre convénio

Senhora Diretora Geral,

Dirijjo-me a Vossa Senhoria para informar-lhe que recebemos copia do email da Coordenadoria
de Comisssdes Permanentes da Camara Municipal de Cuiaba , datado de 10 de novembro de 2022,

encaminhado pelo Gabinete do Prefeito a esta Secretaria, que traz em seu bojo solicitacdo de esclarecimentos

quanto aos itens 1,2 ¢ 3 , a fim de promover o saneamento do Processo 14823/2022, referente a0 Projeto de

Lei Complementar , cujo objeto é concessio de direito real de bem piblico municipal, para Associacio Jesus
€ o Caminho.

Nesse sentido, solicitamos ao Gabinete, na pessoa do Sr. Rubens Machado, esclarecimentos

quanto as  informagdes solicitadas, mais especificamente quanto as fls. ... » CUjO teor nio conseguimos

identificar , ocasifio em que esse nos informou o seguinte: o item pertinente a esta Secretaria é o item 03 ¢ que
a0 analisar o processo fisico identificou que consta um questiondrio com informacdes de repasses financeiros,

quantidade de alunos atendidos em parceria com esta Secretaria , data de renovacdo do Convénio , dentre
outros dados relativos a Instituicgo.

Assim, solicitamos-lhe que elabore um documento nos termos retro citado, no prazo de
48(quarenta e oito ) horas para encaminharmos 20 Gabinete do Prefeito , a fim de que possam instruir acervo

informative a ser enviado 2 Coordenadoria de Comiss(ges Permanentes da Céimara Municipal de Cuiabz

. { |
Atenciosamente, i 5 |-
A \ -
'l 1 &1’//
. QJ\/-{\‘ :\\/\ O:
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TTTETT vy s wwiuessau uneno seal e Uso - Creche Estrefinhia de Jesus

SECRETARIA

MUNICIPAL DE Assessoria Juridica SME <assessoria.juridica@sme.cuiaba.mt.gov.br>
EDUCACAQ

Conzess3o Direito Real de Uso - Creche Estrelinha de Jesus

Rubens Machado <mbens.machado@cuiaba.mt.gov.br> 19 de dezembro de 2022 11:29
Para: Assessoria Juridica SME <assessoria.juridica@sme.cuiaba.mt.gov.bp

Bom dia
Com relagZo ao processo em questao, o item que se refere a esta Secretaria é o item 3.

No processo fisico conta um Questionario com informacdes de repasses financeiros, quantidade de alunos atendidos
pela parceria com a Secretaria Municipal, data de renovacado e alguns outros dados relativos a instituicso.

Atenciosamente

Rubens Machado

[Texto das mensagens anteriores oculto]

RUBENS MAGHADO
GABINETE DO PREFEITO
65-3645-6007
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